

Số: /KH-UBND

Ninh Hải, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật”
trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người sử dụng lao động và các tầng lớp nhân dân, nhằm giúp các đối tượng nắm vững và thực hiện tốt những quy định của pháp luật. Tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, công chức các cấp về tầm quan trọng của công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, đáp ứng yêu cầu hội nhập trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xem đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng và là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng. Qua đó, thực hiện tốt hơn trách nhiệm của mình trong việc thực hiện vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường pháp chế ở cơ sở, thực hiện phương châm “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

2. Yêu cầu

Phổ biến, quán triệt những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành, các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, huyện có liên quan thiết thực đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động, công tác của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; những văn bản pháp luật có liên quan đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, tổ chức và công dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Nội dung

Nội dung văn bản pháp luật để tuyên truyền, phổ biến trong định kỳ sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng trong năm 2025, gồm: tập trung triển khai, phổ biến các văn bản Luật được Quốc hội thông qua tại các kỳ họp có hiệu lực thi hành trong tháng, năm và các Luật đã được Quốc hội thông qua và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ từng ngành, từng địa phương cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người sử dụng lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang nhân dân, đoàn viên, hội viên, các tổ chức, đoàn thể và tất cả các tầng lớp nhân dân.

2. Hình thức tổ chức triển khai

- “Ngày pháp luật” được tổ chức định kỳ mỗi tháng một lần vào thứ hai tuần đầu tiên của tháng tại Hội trường UBND huyện.

- Giao mỗi tháng một phòng (là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện) chọn nội dung phù hợp để thông qua trong buổi sinh hoạt Ngày pháp luật như (Luật, Nghị định, thông tư... có hiệu lực trong tháng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Phối hợp tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” hiệu quả.

2. Phòng Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả “Ngày pháp luật” trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra việc thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn huyện.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai “Ngày pháp luật” ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình đảm bảo tính phù hợp, hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức triển khai “Ngày pháp luật”, bố trí phân công cán bộ có trách nhiệm thực hiện, tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Bố trí kinh phí phục vụ triển khai “Ngày pháp luật” theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai “Ngày pháp luật” được thực hiện theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp Quy định việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 của UBND tỉnh Ninh Thuận Quy định một số mức chi thực

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Trên đây là nội dung Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải về triển khai “Ngày pháp luật” năm 2025 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- TV Hội đồng PBGDPL huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT-NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**


Nguyễn Khắc Hòa